慈溪市人力资源和社会保障局

关于市十七届人大四次会议
第1号建议的协办意见

市文广旅体局：
市十七届人大四次会议第1号提案《关于切实加大疫情期旅游产业复工复产救助力度的建议》已收悉，现提出如下协办意见：
为有效防范疫情防控期间失业风险，缓解企业复工复产期间用工难等问题，我局着重做好以下工作：一是加强各项政策精准落实。全面落实失业保险稳岗返还政策，助力企业轻装前行。目前已向符合条件的1.04万家中小微企业（含杭州湾新区）返还社会保险费1.51亿元。阶段性减免企业应缴纳的社会保险费，疫情期间对中小微企业、个体工商户及大型企业免征或减半征收基本养老保险、失业保险、工伤保险单位缴纳部分，切实减轻企业负担。截止4月底，共为31327家主体减免社会保险费（不含医保）5.35亿元（其中养老保险4.82亿元、失业保险1761.96万元、工伤保险3601.10万元）。二是推进复工复产全力提速。扎实落实来慈员工交通费补贴、企业包车补贴、双职工子女看护补助、人力资源服务企业输送员工补助等十项补助政策，切实推动企业复工复产提速增效。截至6月底，共受理或发放相关补贴共计1053.5万元，涉及企业3358家。推出“30小时回家计划”，向劳务输出大省派出招工服务专员，组织复工专列专车，帮助外地员工安全及时返慈上岗。期间，共组织专车523辆，专列19列，接回贵州、河南、安徽、江西等劳动力大省职工2.1万名。三是扎实推进高校毕业生实践活动。依托市实践基地平台，深入开展高校毕业生实践活动，2019共有57家企业通过甬优桥发布需求岗位1018个，吸引326名学子来慈溪实习实践，发放补贴57.9万元。截止目前全市已有101家慈溪市级实践基地。下步，我局将根据上级部署，延续社保就业惠企政策，延长中小微企业基本养老、失业、工伤保险单位缴费部分政策至年底，大型企业等其他参保单位（不含机关事业单位）三项社会保险单位缴费部分减半征收政策延长执行到6月底；延长人力资源服务企业输送员工补助申报延长至年底。同时，密切监测相关领域用工情况，依托举办招聘会、人力资源机构输送等形式，切实保障相关产业复工复产用工需求。

　　　　　　　　　　慈溪市人力资源和社会保障局
　　　　　　　　　　    2020年7月15日

　　联 系 人：高莺
　　联系电话：63938095